1

國立嘉義大學 108學年度第 2學期幼兒教育學系

第 2次系務會議紀錄

時    間：109 年 3 月 18日（星期三）中午 12：10

地    點：教育館 B03-316會議室

主    席：鄭Ο青主任

出    席：如簽到單                                  記錄：張ΟΟ芬、朱Ο羚

壹、 主席報告

1. 感謝各位老師撥冗與會。

2. 本系 109學年度公費生甄選碩士班招生(公費生)考試面試部分，業於 109年 3月 14日(六)

辦理完畢，應到 15人、實到 15人，感謝高雄市湖內區明宗國小附設幼兒園林Ο秋主任、

本系鄭Ο青主任、宣Ο慧老師、何Ο如老師、吳Ο名老師及謝Ο慧老師協助是次考試書

審及面試相關工作。

3. 恭賀本系學生考取 109 學年度外校碩士班，名單如下：王Ο雯-國立台灣師範大學人類發

展與家庭學系碩士班幼兒發展與教育組（正取第一）、國立台北教育大學幼兒教育學系碩

士班、陳Ο瑩-國立清華大學幼兒教育學系碩士班課程與教學組。

4. 恭賀本系學生考取 109學年度本系碩士班，名單如下：呂Ο璇 (正取第一)、周Ο安、王

Ο雯、高Ο伶、鄭Ο霖、陳Ο瀚、林Ο馨、游Ο萱、楊Ο禎。

5. 本系於 109年 2月 26日邀請徐Ο成老師在本校民雄校區教育館 108教室進行「美感領域

中：教室學習情境的佈展與經營」演講分享，參與學生人數 50人。

6. 本系分別於 109年 3月 18日及 3月 25日邀請弘哲文教機構陳Ο茵老師在本校民雄校區教

育館 104教室進行「幼兒數學與科學之探索遊戲」演講分享，參與學生人數 50人。

7. 本系於 109年 3月 24日邀請嘉義市立復國幼兒園王Ο翔老師在本校民雄校區教育館 312

演講廳進行「為平面設計入門」演講分享，參與學生人數 47人。

8. 系與所學會合作辦理專題演講，109年 3月 29日 9:00-12:00邀請國立清華大學幼兒教育

學系劉Ο英副教授於教育館 103演講廳演講「幼兒美感素養導向之課程與活動之探究」。

9. 本學期幼教系將於 5月 20日(三)13:20-15:10辦理辦理說故事能力檢定研習暨 6月 3日

(三)13:00起辦理檢定，受理報名之名額為 80人，於 3月 6日截止報名，業己額滿。

10. 本系有 3位港澳生(大一王Ο慧 1083672,大二鄧Ο霖 1073663,大三鄭Ο棋 1063739)因武

漢疫情無法入境上課，授課教師得提供同步或非同步之遠距教學課程，考試方式由授課教

師決定，並周知學生，因防疫無法返校學生彈性修業方案開學註册時間可專案處理，至多

延後 6週。

11. 配合防疫政策延後開學 2 週，自 3 月 2 日開始上課，期末考訂於第 16 週為原則，仍需補

足教學時數，但須彈性調整教學時間，不影響學生畢業、實習等權益之課程，期末考亦可

訂於第 18週。

貳、上次會議決議事項

1. 關於幼兒園師資職前培育增量案，決議：

（1） 同意於原招生量內，增加師培數量碩士班 17名、碩士在職專班 12名，碩士班與碩

2

士在職專班不足名額相互流用。

（2） 於會中經詢問教育部承辦人王Ο涵小姐表示，錄取名額不足時，不同學制之不足名

額可相互流用，惟須報部備查。

2. 本學期將再辦理說故事能力檢定，關於檢定主題，決議：經抽籤，檢定主題為生命教育、

美德、多元文化，已公告周知。

3. 關於 107學年度幼兒教育類科師資培育公費生甄選簡章案，決議：延期於暑假 109年 7月

底辦理甄選，簡章修正後通過，並於本學期開學初公告。

4. 關於本系 109學年度碩士班招生(公費生)口試應答規則，決議：同意，照案通過。

5. 關於本系 109學年度大學個人申請入學面試方式及書審資料準備指引，決議：計畫書照案

通過，備審資料之準備指引擬訂如附件。

6. 關於本系研討會經費預算及辦理時程案，決議：延期至 109 年 6 月 13 日(六)辦理，論文

發表形式改採海報發表，發表地點在教育館 1樓中庭。

7. 關於本系 108年度蔡Ο苓老師紀念獎助金申請案，決議：

（1） 碩士劉Ο岑同學(1070574)獲頒優秀學位論文獎學金特優 10,000元。

（2） 1083640 (大一)廖Ο彥、1073614 (大二)涂Ο璇、1053684(大四)王Ο雯、1053716(大

四)何Ο慈等 4名，皆可獲勤學獎助金 10,000元。

參、提案討論

提案一

案由：關於師範學院 108學年度教師評鑑委員會當然委員推派案，提請討論。

說明：

1. 依據師範學院 109年 2月 25日通知辦理。

2. 本系須推薦 1位專任教授擔任師範學院 108學年度教師評鑑委員。

決議：經票選楊Ο朱老師及宣Ο慧老師得票最高且同票數，考量宣Ο慧老師老師已擔任本系

教師評鑑委員，經出席老師一致同意由楊Ο朱老師擔任師範學院 108學年度教師評鑑委

員會當然委員。

提案二

案由：關於本系推薦 108學年度優良導師人選，提請討論。

說明：

1. 依據師範學院 109 年 3 月 18 日 E-MAIL 通知轉學務處 109 年 3 月 17 日嘉大學字第

1099001054號函，請學院於 109年 5月 15日前推薦 2名優良導師侯選人（績優獎及肯定

獎各 1名），參加全校甄選。

2. 依「國立嘉義大學優良導師甄選及獎勵辦法」規定，優良導師候選人，由各學院於每年 5

月 15 日前推薦近五年內擔任導師年資累計滿三學年(含)以上之現任班級導師或認輔導師

至多二名（績優獎與肯定獎各 1 名）學院教師人數 50 人以下，以一名為原則作為優良導

師候選人。

3. 當選本校優良導師且榮獲績優獎或肯定獎者，須執行導師任務間隔滿三學年後始得再參加

甄選。

3

4. 受推薦導師請填寫「優良導師推薦表」」，並依推薦表檢附佐證資料，送交學生事務處學生

輔導中心彙整，參加全校優良導師甄選。

決議：本系推薦謝Ο慧老師為 108學年度優良導師人選參加學院甄選。

提案三

案由：關於本系推薦優學院優良導師甄選委員會之本系導師代表 1 名案，請討論。

說明：

1. 依據師範學院 109 年 3 月 18 日 E-MAIL 通知辦理。

2. 依據本校優良導師甄選及獎勵辦法第 2 條：本校各學院於每年 5 月 15 日前推薦近五年內

擔任班級導師年資三學年（含）以上之現任導師…。

3. 另依同辦法第 7 條規定，當選本校優良導師且榮獲績優獎或肯定獎者，須執行導師任務間

隔滿三學年後始得再參加甄選。

4. 另依據本校師範學院優良導師甄選及獎勵要點第 4 條：為辦理本學院優良導師甄選，由本

學院組成優良導師甄選委員會，由院長、各學系(所)主任導師、各學系導師代表各 1 名組

成，以院長為召集人。各學系導師代表由各學系之導師互選產生，任期一學年，連選得連

任。委員如為當年度優良導師被推薦者，應迴避之。

決議：由賴Ο龍老師擔任師範學院優良導師甄選委員會之本系導師代表。

提案四

案由：關於本系 108 學年度教師評鑑委員會組成委員案，提請討論。

說明：

1. 依據本校教師評鑑辦法第 10 條第 2 項規定：

系（所）及中心教師評鑑委員會置委員五至九人，其組成方式如下：

一、系（所）及中心主管為當然委員兼召集人。

二、其餘委員由系（所）及中心教師評審委員會推薦校內外傑出人士擔任，提報系（所）

務及中心會議通過後聘任之，且校外委員比例不得少於五分之二。

2. 檢附本系 108 學年度教師評鑑資料彙整表（附件 1）及本校教師評鑑辦法（附件 2），請卓

參。

3. 另依據本系 109 年 3 月 11 日 108 學年度第 2 學期第 1 次系教師評審委員會議紀錄，建議

本系教師評鑑委員成員數 5 人。除系主任為當然委員，校內委員 2 位，校外委員至少 2

位。校內委員建議名單為本系宣Ο慧教授、何Ο如副教授。校外委員建議名單依序為南

華大學幼兒教育學系楊Ο偉講座教授、台灣首府大學戴Ο雄校長、亞洲大學幼兒教育學

系陳Ο飛主任、中州科技大學幼兒保育與家庭服務系李Ο中主任、吳鳳科技大學幼兒保

育系賴Ο姬主任。

4. 以上建議名單，交由系務會議通過後聘任之。

決議：照案通過，校內委員為本系宣Ο慧教授、何Ο如副教授：校外委員依序為南華大學幼

兒教育學系楊Ο偉講座教授、台灣首府大學戴Ο雄校長、亞洲大學幼兒教育學系陳Ο

飛主任、中州科技大學幼兒保育與家庭服務系李Ο中主任、吳鳳科技大學幼兒保育系賴

Ο姬主任。

4

提案五

案由：關於本系演講費及出席費之支給金額案，提請討論。

說明：

1. 依據 107 年 2 月 1 日生效之「講座鐘點費支給表」，外聘國內專家學者支給上限為 2,000

元。

2. 依據 107 年 12 月 18 日修正之「中央政府各機關學校出席費及稿費支給要點」，每次會議

2,500元為上限

決議：照案通過，外聘國內專家學者講座鐘點費 1 節支給 2,000 元、出席費每次支給 2,500元。

提案六

案由：關於本系經費案，提請討論。

說明：

1. 本系 104教室單槍投影機於 102年 11月 21日購置，因本學期 104教室上課頻繁，加上機

器老舊致燒爆故障，經廠商建議汰換，並報價 1台 27,604元。

2. 本系資本門現有 172,435元可核銷。

決議：

1. 照案通過，一併汰換 105教室單槍投影機。

2. 檢視並汰換本系各教室超過使用年限之電腦主機。

肆、臨時動議︰無

伍、散會︰13:00